différend survenu entre eux au sujet de la contribution due pour marier Catherine, fille de Bastet Dupuy, *super maritaggio et aempre cujusdam filie ipsius domini Basteti, vocate Katerine, pro qua maritaggio et aempre dictus D. Bastetus de Podio predictos homines in quadam pecunie quantitate talliari fecisset.* (L'analyse de la sentence arbitrale, qui se trouvait jointe au compromis sur des peaux qui ont disparu, est insérée dans le *Répertoire* des archives de la commune, mentionné ci-après, E. 3318). — Transaction, du 18 mai 1381, entre Guillaume Dupuy, seigneur de Montbrun, et les habitants de la communauté au sujet de la libre convocation et réunion de ces derniers pour régler les affaires communes : *Supradictus Guillelmus gratis... dedit, donavit et tribuit et concessit dicte universitati et ipsius universitatis hominibus plenum et liberam polestateni, auctoritatem, licentiam et facultatem quandocunque et quotiescunque oportuerit... placuerit et videbitur opportunum in aliquo certo loco publico seu aliquibus certis locis publicis non tamen secretis, infra dictum locum, arbitrio, voluntati et beneplacito dicte universitatis... conveniendi et congregandi libere et impune in presencia ejusdem domini de Montebruno et aliorum qui pro futuris temporibus fuerint ejusdem loci dominorum..., si die, loco et hora requirendis et assignandis venerint et interesse voluerint... alias in eorum ausencia in casu in quem per biduum seu per duos dies ante quodlibet parlamentuni faciendum et tenendum... simpliciter verbo, sine aliqua alias scriptura et solempnitate requisiti... noluerint seu non curaverint vel alias quomodolibet neglexerint venire seu interesse, loco, die et hora per partem dicte universitatis seu per homines... eligendis, notificandis et statuendis, et ibidem syndicos et procuratores unum vel plures... liberaliter ac plenarie faciendi, creandi, ordinandi et constituendi singulariter et universaliter ad omnes et singulos actus speéciales et generales dicte universitatis faciendos... et per consequens recipiendi, levandi et recuperandi... quascunque tallias seu, gabellas seu vintena aut alias impositiones quaslibet... et contrarebelles, negligentes, vel alias nolentes exequiones faciendi, requirendi et complendi..... necnon ordinandi,*

*eligendi et constituendi sex, vel septem, vel octo, vel in numero minores consiliarios de dicta universitate qui bene et fideliter consulere habeant dictis sindicis in omnibus et singulis actibus et negociis universitatis...* » Guillaume Dupuy reçoit pour toutes ces concessions 50 florins, dont il se déclare content. — Procuration donnée le 3 mars 1394 par les habitants assemblés à Ayraud et Maybaud pour plaider contre Raymond André, de Reilhanette (*de Relania*), au sujet du paiement de dommages faits par son bétail... *pro rata cujusdam tale facte per avere dicti Raymundi*.

E. 3314. (Liasse.) — 5 pièces, parchemin.

**1400-1430.** — Compromis : du 12 avril 1400, entre noble Guillaume *Gaufridi*, de Montbrun, et Bernard, syndic de la communauté, nommant nobles Jean Sauret, Jacques Ramut, jurisconsultes, et Marin Pellinchi, notaire, arbitres, du différend survenu au sujet des frais de procédures faites par *Gaufridi super facto fortificationis et custodie murorum et portalis loci Montisbruni*, dont il réclame le remboursement. Il dit que les jugements rendus contre lui par la cour majeure des Baronnies, par le conseil delphinal, par Jean Vieux, juge majeur des appellations de tout le Dauphiné, et par Jacques de Montmaur, gouverneur de la province, sont nuls, *cum ipse Guillelmus sit et esset, tempore incepti litigii, dicte curie clericus solutus* ; — du 29 juillet 1404, entre Bastet Dupuy, seigneur de Montbrun, âgé de plus de 18 ans et moindre de 25, et la commune, nommant Siffred Thollon, licencié ès-lois, conseiller delphinal, seigneur de Sainte-Jalle, arbitre de leur différend pour les lods, et sentence arbitrale portant que les habitants francs ou non reconnaîtront tenir leurs biens du seigneur du lieu, et que si les biens francs sont vendus, les vendeurs n'auront à demander aucune permission et les acheteurs en paieront les lods, à moins que le seigneur ne veuille garder lesdits biens par droit de prélation. — Appel du juge ordinaire de Montbrun au juge majeur des Baronnies par Roux et Dalmas, condamnés à l'amende pour dégâts faits dans les prés du seigneur (1405).

E. 3315. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin en 2 peaux.

**1287-1474.** — Nouvelle transcription authentique, faite le 27 janvier 1474, d'un *vidimus* du 5 mai 1330 des compromis et sentence arbitrale du 25 octobre 1287. Le compromis eut lieu entre Guy de Montbrun, seigneur en partie du lieu, damoiseau, et les habitants du bourg, représentés par Meybaud et Boisserie. Voici les principales clauses de la sentence arbitrale : 1° *Quod homines dicte universitatis tam masculi quain femine alias de jure communi habentes liberam testamenti factionem libere testare valeant facientes heredes quoscunque placuerit testatori, exceptis personis prohibitis tam religiosis quam aliis, dum tamen heres vel heredes focum faciens vel facientes, juxta facultates hereditatis dicto Guidoni respondeat seu respondeant ut testator, alioquin nisi, ut dictum est, responderet, pars vel totum non respondentis dicto Guidoni applicetur. Ab intestato vero morientibus in rebus mobilibus succedere valeant superstites consanguineos et parentes atque fratres gradatim, ut juris est. Immobilia vero domino a quo tenebat de servitio devolvantur, ita quod successores eorum in eis nichil petere possint, sed dominas sua propria auctoritate ea caperepossit et eorum possessionem intrare* ; — 2° *quod quilibet homo dicti Guidonis, exceptis militibus et militaribus personis habens unum aratrum solvat et det dicto nobili domicello seu successoribus suis, nomine census, quatuor eminas annone sive comixione siliginis et quatuor eminas sivate in festo S<sup>ti</sup> Micaellis et octo solidos ; si vero duo vel triavel plura aratra continua pro singulo aratro tantumdem faciat... unam corootam semensarum. Si vero habens aratrum habeat decem trentenaria oviurn vel caprarum vel alterius averis herbam pascentis valentis decem trentenaria ovium vel caprarum, prestat unum mutonem annuatim..., etc.* ; — 3° *quod quilibet homo laboris habens octo trentenaria ovium vel caprarum... census bladi et denariorum solvat. Si autem ultra dictos octo trentenarios habeat, quatuor trentenarios, prestat multonem ultra census bladi et denariorum. Si minus usque ad octo, prestat unum edum vel agnum pro coroota ultra predictum census, etc.* ; — 4° *quod quilibet homo habens*

*quatuor trentenaria ovium vel caprarum non laborans... det et solvat quatuor eminas bladi et IV solidos et det edum vel agnum... ; — 5° quod habentes duos asinos vel alias bestias aratorias facientes dimidium aratri prestent et solvant IV eminas bladi et IV solidos et coroatam unam faciant cum bestiis suis aratoriis ; demultone, edo vel agno respondeant domino secundum magis vel minus prout est in aliis... ordinatum ; — 6° quod quilibet bracerius annuatim prestet et solvat II eminas bladi et II solidos et coroatas personaliter vel personales de bestiis, si habet, quolibet parte ami qua magis placuerit domino, exceptis vindemiis et messibus ; — 7° fabri, pelliparii, carpenarii, sabbaterii, rivenditores et carniffices et tabernarii, mercatores, campsores et omnes alii artifices seu ministrales, qui non laborant, non habentes unum vel plura trentenaria averis... dent et solvant II eminas bladi et II solidos et coroatas faciant personales. Si vero haberent aratrum vel tantum averis quod faciat aratrum vel dimidium aratri solvant secundum magis vel minus prout in aliis est statutum, etc.*

E. 3316. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin ;  
31 pièces, papier (2 imprimées).

**1553-1756.** — Compromis entre les consuls et Aimar Dupuy, suivi d'une sentence arbitrale de l'an 1554, qui règle les droits de pacage au territoire de Vergraux. — Plainte de Charras, consul, contre Jaume, qui l'a injurié (1646). — Rapport sur une révolte qui a eu lieu au fort de Montbrun contre le sieur de Lamont, gouverneur, dans laquelle un soldat a été blessé et deux autres se sont enfuis (1650). — Arrêt du parlement de Grenoble interdisant de son office le procureur juridictionnel de Montbrun et condamnant le châtelain à 20 livres d'amende pour négligence coupable à découvrir les auteurs du meurtre de Madelaine Jullien (2 juin 1753). — Mémoire pour Olympe Pape de Saint-Auban, femme de Jean-Baptiste de Trémolet de Montmoirac, et Elisabeth Pape, femme de Pierre-Annibal de Bimard de Montdragon, contre les consuls de Montbrun, au sujet de la double cense due pour le mariage des filles du

seigneur, « de la portabilité des rentes, » de la mesure et de la qualité des grains, de la banalité des four et moulin, du ban-vin, de la cote des lods et du consulat. Avant 1753 les trois consuls sortants présentaient chacun un rôle de trois personnes aptes à leur succéder, et le seigneur nommait consuls trois de ces neuf candidats, etc.

E. 3317. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin ;  
1 sceau en plomb ; 1 pièce papier.